
 

1 / 5 
 

 
  

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

Α.Δ.Α. : 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ  
  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ     Αθήνα,     23/03/2021 

 Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ     Αρ. Πρωτ.  523/82369 
  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ   
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ &   
  ΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ     
      Ταχ. Δ/νση : Σκαλιστήρη 19 & Πατησίων 207  ΠΡΟΣ : ΩΣ Ο ΠΔ 

Ταχ. Κωδ. : 112 53, Αθήνα    

Πληροφορίες : Μιχαήλ Σφακιανάκης  ΚΟΙΝ : ΩΣ Ο ΠΔ 

Τηλέφωνο : 210 – 2128241    

e-mail : msfakianakis@minagric.gr    

      
 

ΘΕΜΑ : «Απόφαση Ολοκλήρωσης του έργου με τίτλο «ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΝΤΙΣΤΑΘ-

ΜΙΣΤΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΜΕ ΦΥΣΙΚΟΥΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥΣ, 

ΕΚΤΟΣ ΤΩΝ ΟΡΕΙΝΩΝ, ΕΤΟΥΣ 2016 ΣΤΟ ΠΑΑ 2014-2020» του ΠΑΑ 

2014-2020» 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ : ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΝΤΙΣΤΑΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΣΕ 

ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΜΕ ΦΥΣΙΚΟΥΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥΣ, ΕΚΤΟΣ 

ΤΩΝ ΟΡΕΙΝΩΝ, ΕΤΟΥΣ 2016 ΣΤΟ ΠΑΑ 2014-2020 

ΕΤΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ : 2016 

ΕΤΗ ΠΛΗΡΩΜΗΣ : 2016, 2017 και 2020 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΥΠΟΛ. 

ΕΡΓΟΥ (Π.Δ.Ε.) 
: 87.000.000,00 € 

ΣΑΕ : 2016ΣΕ08210161 

 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 
 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις εθνικές διατάξεις : 

α) του Ν. 4314/2014 (Α΄265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 

τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄297) και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει, 

β) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98) 

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», σε 

συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του Ν. 4622/2019 (Α΄133), 

mailto:msfakianakis@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΣΡΜ4653ΠΓ-ΦΙΨ



 

2 / 5 
 

γ) του Π.Δ. 70/2015 (Α΄114) «Ανασύσταση των Υπουργείων ...», 

δ) του Π.Δ. 97/2017 (Α΄138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

ε) του Π.Δ. 2/2021 (Α΄2) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών», 

στ) της αριθ. 6353/210150/23-08-2019 (τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 644) Απόφασης του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 

στη Γενική Γραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», 

ζ) της αριθ. 24944/20-09-2016 (Β΄3066) κοινής υπουργικής απόφασης «Αναδιάρθρωση 

των Ειδικών Υπηρεσιών του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020», όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

η) της αριθ. 1065/19-04-2016 (Β΄1273) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014–2020», όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει, 

θ) της αριθ. 1064/19-04-2016 (Β΄1295) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της ΕΥΔ του ΠΑΑ 2014-2020 στη Διεύθυνση 

Προγραμματισμού και Εφαρμογών του ΥΠΑΑΤ, ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης 

Πράξεων ΠΑΑ», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

ι) της αριθ. 562/93601/25-04-2019 (Β΄1641) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τροποποίηση και αντικατάσταση της αριθ. 1847/51107/26-

04-2016 (ΦΕΚ 1275/Β΄/2016) υπουργικής απόφασης «Εφαρμογή του Μέτρου 13 

ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά 

μειονεκτήματα» του ΠΑΑ 2014-2020», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

 2. Τις ενωσιακές διατάξεις : 

α) του Κανονισμού (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

(ΕΕ L 347 / 20.12.2013), 

β) του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση 

και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των 

κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 

814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει (ΕΕ L 347 / 20.12.2013), 

γ) του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες 

ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής 

γεωργικής πολιτικής και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 637/2008 και 

του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

(ΕΕ L 347 / 20.12.2013), 

δ) του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1310/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων 

μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την τροποποίηση του κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

τους πόρους και την κατανομή τους για το έτος 2014 και την τροποποίηση του 

ΑΔΑ: ΩΣΡΜ4653ΠΓ-ΦΙΨ



 

3 / 5 
 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου και των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 

1307/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή τους κατά το έτος 

2014, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΕΕ L 347 / 20.12.2013), 

ε) του κατ΄ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 640/2014 της Επιτροπής της 11ης 

Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 

σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους απόρριψης και ανάκτησης πληρωμών 

καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη 

στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, (EE L 181/20.06.2014), 

στ) του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 807/2014 της Επιτροπής της 11ης 

Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής 

ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για 

τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (EE L 227 / 

31.07.2014), 

ζ) της υπ’ αριθ. C (2015) 9170 final/11-12-2015 Εκτελεστικής Απόφασης της Επιτροπής 

της 11ης Δεκεμβρίου 2015 για την έγκριση του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης 

της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

 3.  Την υπ’ αριθ. 3765/137823/08-12-2016 (ΑΔΑ : ΩΘΔ54653ΠΓ-0Α6) Απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων του ΥπΑΑΤ με θέμα 

«Απόφαση Ένταξης Πράξεων στο Μέτρο 13- Υπομέτρο 13.2 : Χορήγηση αντισταθμιστικής 

ενίσχυσης σε περιοχές με φυσικούς περιορισμούς, εκτός των ορεινών έτους 2016 στο ΠΑΑ 

2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

 4. Την υπ’ αριθ. 134876/16-12-2016 (ΑΔΑ : 7ΦΞΠ4653Ο7-9ΝΕ) Απόφαση του Αναπλ. 

Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης για την έγκριση της ένταξης/τροποποίησης στο ΠΔΕ 

έτους 2016 του έργου «ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΝΤΙΣΤΑΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΜΕ 

ΦΥΣΙΚΟΥΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥΣ, ΕΚΤΟΣ ΤΩΝ ΟΡΕΙΝΩΝ, ΕΤΟΥΣ 2016 ΣΤΟ ΠΑΑ 2014-2020», 

 5. την υπ’ αριθ. 3876/142308/19-12-2016 (ΑΔΑ : 7Ω3Ε4653ΠΓ-6ΜΠ) Απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Απόφαση Έγκρισης Διάθεσης 

Πίστωσης Π.Δ.Ε. έτους 2016 για την χρηματοδότηση του Μέτρου 13- Υπομέτρο 13.2 : 

Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε περιοχές με φυσικούς περιορισμούς, εκτός των 

ορεινών έτους 2016 στο ΠΑΑ 2014-2020», 

 6. Την ΣΑΕ 082/1 (κωδικός έργου 2016ΣΕ08210161) από την οποία χρηματοδοτήθηκε η 

ενέργεια και υπάρχουν εγγεγραμμένες οι σχετικές πιστώσεις, 

 7. Τα αποτελέσματα από τους προβλεπόμενους διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους επί των 

αιτήσεων στήριξης που υποβλήθηκαν μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος του 

ΟΠΕΚΕΠΕ για το ΠΑΑ 2014-2020, 

 8. Τις αριθ. 1619/22-12-2016, 1622/22-12-2016, 6615/31-08-2017 και 7178/08-10-2020 

εντολές πληρωμής του ΟΠΕΚΕΠΕ του εν λόγω έργου, 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  
 

Την ολοκλήρωση του έργου (των πράξεων που εντάχθηκαν με την υπ’ αριθ. 3765/137823/08-

12-2016 Απόφαση Ένταξης Πράξεων στο Μέτρο 13 - Υπομέτρο 13.2 του ΠΑΑ 2014 – 2020, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει) του Μέτρου 13 «Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται 

από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα», με τα ακόλουθα στοιχεία : 
 

ΑΔΑ: ΩΣΡΜ4653ΠΓ-ΦΙΨ



 

4 / 5 
 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ : ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΝΤΙΣΤΑΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 

ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΜΕ ΦΥΣΙΚΟΥΣ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥΣ, ΕΚΤΟΣ ΤΩΝ ΟΡΕΙΝΩΝ, 

ΕΤΟΥΣ 2016 ΣΤΟ ΠΑΑ 2014-2020 

ΣΑΕ : 2016ΣΕ08210161 

ΕΤΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ : 2016 

ΕΤΗ ΠΛΗΡΩΜΗΣ  2016, 2017 και 2020 
   

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΡΓΟΥ (Π.Δ.Ε.) 

: 87.000.000,00 € 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ 

: 79.738.541,79 € 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΣΤΟΝ ΕΛΕΓΕΠ :   7.261.458,21 € 

 

Με την ολοκλήρωση των εν λόγω πράξεων διαπιστώνεται ότι οι προβλεπόμενες διαδικασίες 

του Έργου υλοποιήθηκαν σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 3765/137823/08-12-2016 (ΑΔΑ : 

ΩΘΔ54653ΠΓ-0Α6) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 

Κοινοτικών Πόρων του ΥπΑΑΤ με θέμα «Απόφαση Ένταξης Πράξεων στο Μέτρο 13- Υπομέτρο 

13.2 : Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε περιοχές με φυσικούς περιορισμούς, εκτός 

των ορεινών έτους 2016 στο ΠΑΑ 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ενώ το 

φυσικό και οικονομικό αντικείμενό τους απεικονίζεται στα αντίστοιχα τεχνικά δελτία που 

τηρούνται ηλεκτρονικά στο ΟΠΣΑΑ. 
 

Οι φάκελοι με τα δικαιολογητικά έγγραφα του εν λόγω Έργου τηρούνται στο αρχείο της 

Δ/νσης Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων και στον ΟΠΕΚΕΠΕ και είναι διαθέσιμα σε κάθε αρμόδια ελεγκτική 

αρχή. 

 

    Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

    

    

    

     
    

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΓΙΝΕΤΑΣ     

 

 

     

     

     

     

 

 

  

ΑΔΑ: ΩΣΡΜ4653ΠΓ-ΦΙΨ



 

5 / 5 
 

 

Π Ι Ν Α Κ Α Σ     Δ Ι Α Ν Ο Μ Η Σ 

 
   Α.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 

1. Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών - ΥπΑΑΤ 

   Τμήμα Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 

2. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Π.Α.Α. 2014-2020,  Λ. Αθηνών 58,  10441  ΑΘΗΝΑ 

3. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.,  Δομοκού 5,  10445  ΑΘΗΝΑ 

     - Δ/νση  Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

     - Δ/νση  Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 

   Β.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 

1. Γραφείο Υπουργού κ. Σ. Λιβανού 

2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Ι. Οικονόμου 

3. Γραφείο Υφυπουργού κα. Φ. Αραμπατζή 

4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Α.Π. και Δ.Κ.Π. κ. Κ. Μπαγινέτα 

5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα κ. Γ. Στρατάκου 

6. Προϊστάμενο Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών (α.α) κ. Θ. Μπέση 

7. Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης κ. Α. Πολύμερο 

8. Προϊστάμενο Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 

9. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020 

 
 

ΑΔΑ: ΩΣΡΜ4653ΠΓ-ΦΙΨ


		2021-03-24T09:24:01+0200
	Athens




